
Consorzio per la Bonifica della Capitanata 

Foggia 

________________________ 
 

CONSIGLIO di AMMINISTRAZIONE 
 

Estratto dal verbale delle Deliberazioni del Consiglio di Amministrazione 

 

Riunione del  24/05/2022            Deliberazione n. 139 

 

 

O G G E T T O :  Progetti e perizie. 
“Ripristino della funzionalità idraulica del torrente San Gennaro in agro di Candela (FG)” - CUP: 

J12H18000310003 CIG: 8649842B6B. Appaltatore: SOC. Coop. Agr. Valli Unite del Canavese - Via 

Castelnuovo Nigra n. 10, 10081 Castellamonte (TO). Contratto rep. n. 14088 del 02.12.2021. Società 

Subappaltatrice: R.M.R. Leccese Societa’ Cooperativa - Via Falcone e Borsellino, 5 – Ascoli Satriano 

(FG). Autorizzazione al subappalto. 

 

 
 

L’anno duemilaventidue, il giorno ventiquattro del mese di maggio alle ore 16.30,                                 

in Foggia, presso la sede consortile, si è riunito in sessione ordinaria il Consiglio di 

Amministrazione, a seguito di avviso diramato dal Presidente a mezzo pec prot. n. 11260 

del 18/05/2022. Procedutosi all’appello risultano presenti: 

Trasmesso ai sensi 

dell’ art. 35  della  

L.R. n. 4 del 

13/03/2012, alla 

Regione Puglia con 

foglio prot.n._______ 

del_______________ 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
REGIONE PUGLIA 

 
Prot. n.__________ 

 

Visto___________ 
 

Bari, ___________ 

1 CARDASCIA Alessandro SI 5 FRATTAROLO Giancarlo SI 

2 CASOLI Francesco SI 6 GRAMAZIO Antonio SI 

3 CAVALIERI Leonardo   SI 7 MANCINO Luciano B. SI 

4 DE FILIPPO Giuseppe SI 8 MIANO Angelo SI 

Hanno giustificato l’assenza i sigg.:  

Assistono:  ai sensi e per gli effetti degli artt. 17 e 26 del vigente statuto, il Direttore 

Generale, dott. Francesco Santoro,  il Direttore dell’Area Agraria, dott. agr. Luigi 

Nardella,  il Direttore dell’Area di  Ingegneria, dott. ing. Raffaele Fattibene, il Direttore 

dell’Area Amministrativa, dott. Domenico Maiorana  e il Dirigente del Settore Legale, 

avv. Egle Frascella.  E’ presente il Revisore Unico, dott. Michele De Chirico. 

Assume la Presidenza: Giuseppe De Filippo 

Assistito dal  Segretario: avv. Fabio Rubino 

Il Presidente, constatato il numero degli amministratori intervenuti, dichiara aperta e 

valida la riunione. 

Omissis: 

  



IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

Informato dal Presidente sull'argomento; 

Rilevato che: 

 con deliberazione del Consiglio dei Ministri dell’11.04.2017 è stato dichiarato lo stato d’emergenza 

in conseguenza degli eccezionali eventi meteorologici verificatisi nei giorni 15 e 16 luglio 2016 nel 

territorio della Provincia di Foggia e del Comune di Bisceglie in Provincia di Barletta-Andria-Trani 

e nei giorni dal 5 al 13 ed il 19 settembre 2016 nel territorio delle Province di Bari, Brindisi, Foggia 

e Lecce e nel territorio del Comune di Margherita di Savoia in Provincia di  Barletta-Andria-Trani; 

 successivamente a tali eventi sono stati emessi l’Ordinanza del Capo Dipartimento Protezione 

Civile (OCDPC) n. 452 del 04.05.2017 ed il Decreto Commissariale n. 1 del 28.08.2017, con il 

quale è stato approvato il Piano degli Interventi di cui all’art. 1 comma 3 lett. c) dell’OCDPC 

innanzi citata; 

 il Consorzio, in qualità di Ente Attuatore del Piano degli Interventi, ha redatto, tra l’altro, il progetto 

esecutivo dei lavori per il “Ripristino della funzionalità idraulica del torrente San Gennaro in agro 

di Candela (FG)”; 

 con determinazione presidenziale n. 803 del 14.05.2020, ratificata con propria deliberazione n. 1419 

del 26.05.2020, è stato approvato il progetto esecutivo per l’esecuzione dei predetti lavori, per 

l’importo complessivo di € 100.000,00, di cui € 69.598,51 per lavori (oneri della sicurezza non 

soggetti a ribasso pari a zero), oltre ad I.V.A.; 

 con determinazione presidenziale n. 1101 del 26.04.2021, ratificata con propria deliberazione n. 

1703 del 27.05.2021: 

 è stata autorizzata l’adozione della procedura di affidamento non ad evidenza pubblica, da 

esperire mediante la procedura prevista dall’art. 1, comma 2 lett. b) della L. 120/2020 (legge di 

conversione del D.L. 76/2020 – c.d. “decreto semplificazioni”), adottando il criterio di 

aggiudicazione del “prezzo più basso”, previa verifica dell’anomalia e conseguente “esclusione 

automatica” dalla gara delle offerte che presentano una percentuale di ribasso pari o superiore 

alla soglia di anomalia (ex art. 1 comma 3 della legge innanzi citata); 

 è stata approvata la lettera d’invito e l’elenco delle ditte da invitare alla gara; 

 a seguito di gara, con determinazione presidenziale n. 1181 del 14.07.2021, ratificata con propria 

deliberazione n. 1774 del 27.07.2021, i predetti lavori sono stati aggiudicati alla “SOCIETA’ 

COOP. AGR. VALLI UNITE DEL CANAVESE - Via  Castelnuovo Nigra n. 10, 10081 

Castellamonte (TO)” – P. I.V.A. 07129510017, per l’importo complessivo, al netto del ribasso del 

32,689%, di € 46.847,45, (oneri di sicurezza non soggetti a ribasso pari ad € 0,00), oltre ad I.V.A.; 

 con contratto rep. n. 14088 del 02.12.2021 sono stati disciplinati i rapporti tra l'Ente e la predetta 

società; 

Viste le disposizioni emanate dal D.Lgs. 50/2016 e s.m., dal D.Lgs. 81/2008 e s.m. (piani operativi di 

sicurezza) e dall’art. 3 della legge n. 136/2010 e s.m. (tracciabilità flussi finanziari); 

Rilevato che, con nota acquisita al protocollo consortile n. 9046 del 26.04.2022, la società appaltatrice 

SOC. COOP. AGR. VALLI UNITE DEL CANAVESE di Castellamonte (TO) ha chiesto di essere 

autorizzata ad affidare in subappalto i lavori di categoria OG8, appresso indicati, in favore della 

R.M.R. LECCESE SOCIETA’ COOPERATIVA - Via Falcone e Borsellino, 5 – Ascoli Satriano (FG) 

(C.F. e P. I.V.A. 04326110717), per l'importo complessivo di € 10.776,27 compreso € 273,38 per oneri 

di sicurezza soggetti a ribasso, oltre ad I.V.A.: 

 Lavori di movimento terra; 

 Scavo; 

 Rinterro e ripristino opere stradali; 

 Sbancamenti e scavi di fondazione e realizzazione di cavidotti; 

 Reti idriche e fognarie; 



Vista la nota del 28.04.2022 dell’Area Ingegneria – Settore Progettazione, dalla quale si rileva che la 

Direzione Lavori, sulla base delle dichiarazioni rese dalla società appaltatrice con la succitata istanza e 

della documentazione allegata alla stessa, ha dichiarato che la società subappaltatrice ha i requisiti 

tecnici per assumere il subappalto dei succitati lavori e che, pertanto, non vi sono motivi ostativi per 

autorizzare il subappalto alla R.M.R. LECCESE SOCIETA’ COOPERATIVA di Ascoli Satriano 

(FG), ai sensi dell’art. 105 del D.Lgs. 50/2016; 

Ritenuto di autorizzare il subappalto delle succitate lavorazioni ricadenti nella categoria OG8 in 

favore della suindicata società a condizione che la società appaltatrice s’impegni alla osservanza 

dell'art. 3 della legge n. 136/2010 e s.m. (tracciabilità flussi finanziari), in particolare nel rapporto con 

il subappaltatore; 

Accertato che la R.M.R. LECCESE SOCIETA’ COOPERATIVA risulta in regola con gli 

adempimenti nei confronti degli Istituti assicurativi e previdenziali, giusta D.U.R.C. On Line - numero 

prot. INAIL 31343138, richiesto in data 07.02.2022, con validità fino al 07.06.2022; 

Con i poteri di cui all’art. 10 del vigente statuto consortile, all’unanimità  

D E L I B E R A 

per quanto esposto in narrativa, che qui si richiama per formare parte integrante e sostanziale del 

presente provvedimento, di autorizzare la SOCIETA’ COOP. AGR. VALLI UNITE DEL 

CANAVESE di Castellamonte (TO), al subappalto dei succitati lavori ricadenti nella categoria OG8, 

per l'importo di € 10.776,27, oltre ad I.V.A di € 2.370,78, per un totale complessivo di € 13.147,05, in 

favore della R.M.R. LECCESE SOCIETA’ COOPERATIVA - Via Falcone e Borsellino, 5 – Ascoli 

Satriano (FG) (C.F. e P. I.V.A. 04326110717). 

 

 

IL SEGRETARIO 

(avv. Fabio Rubino) 

                                           

IL PRESIDENTE 

(Giuseppe De Filippo) 

 

 

La presente deliberazione sarà pubblicata all’albo consorziale per dieci giorni consecutivi a decorrere 

dal 30/05/2022.  

 

IL SEGRETARIO 

(avv. Fabio Rubino) 


